



GUVERNUL REPUBLICII MOLDOVA

HOTĂRÂRE nr. _____

din _____ 2026

Chișinău

**Cu privire la modificarea Hotărârii Guvernului nr. 284/2009
pentru aprobarea Regulilor privind protecția rețelelor de comunicații
electronice și executarea lucrărilor în zonele de protecție
și pe traseele liniilor de comunicații electronice**

În temeiul art. 3 alin. (12) din Legea comunicațiilor electronice nr. 72/2025 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2025, nr. 226-228, art. 266), cu modificările ulterioare, Guvernul HOTĂRĂȘTE:

1. Hotărârea Guvernului nr. 284/2009 pentru aprobarea Regulilor privind protecția rețelelor de comunicații electronice și executarea lucrărilor în zonele de protecție și pe traseele liniilor de comunicații electronice (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2009, nr. 83-85, art. 365), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1.1. în clauza de adoptare, textul „prevederile Legii comunicațiilor electronice nr. 72/2025” se substituie cu textul „prevederile art. 3 alin. (12) din Legea comunicațiilor electronice nr. 72/2025”;

1.2. în Reguli:

1.2.1. punctul 1 se completează cu textul „, inclusiv prin reglementarea unor interdicții și restricții privind regimul construcțiilor, efectuarea lucrărilor și accesul persoanelor în zonele de protecție a rețelelor de comunicații electronice”;

1.2.2. se completează cu punctele 3¹ - 3² cu următorul cuprins:

„3¹. Zonă de protecție a rețelelor de comunicații electronice reprezintă zonă adiacentă rețelelor de comunicații electronice extinsă și în spațiu, cu condiții deosebite de utilizare, stabilită de-a lungul traseului rețelelor de comunicații electronice și în jurul elementelor rețelelor de comunicații electronice și ale facilităților asociate, în limitele căreia, în conformitate cu cadrul normativ din domeniul comunicațiilor electronice, sănătății și securității infrastructurilor critice, sunt instituite interdicții sau restricții privind accesul persoanelor, exploatarea fondului funciar, plantarea spațiilor verzi și efectuarea lucrărilor de

construcții, pentru a asigura integritatea, siguranța și condițiile normale de exploatare a rețelelor de comunicații electronice și facilităților asociate, inclusiv posibilitatea executării în timp util a lucrărilor de instalare, întreținere, reparație, modificare, înlocuire, mutare sau desființare a acestora, și pentru a preveni punerea în pericol a vieții și sănătății persoanelor și integrității bunurilor.

3². Zonele de protecție ale rețelelor de comunicații electronice au următoarele scopuri:

1) minimizarea expunerii rețelelor de comunicații electronice la riscuri tehnologice, riscuri rezultate ca urmare a unor activități umane și riscuri naturale;

2) asigurarea întreținerii și reparații corespunzătoare a rețelelor de comunicații electronice;

3) garantarea funcționării corespunzătoare a rețelelor de comunicații electronice;

4) minimizarea riscurilor privind siguranța persoanelor și a bunurilor atât din interiorul zonelor de protecție, cât și din apropierea acestora.”;

1.2.3. la punctul 7, cuvintele „cablurilor de telecomunicații” se substituie cu cuvintele „cablurilor rețelelor de comunicații electronice”;

1.2.4. la punctul 16, textul „alin. (3) art. 15 al Legii comunicațiilor electronice nr. 241-XVI din 15 noiembrie 2007” se substituie cu textul „art. 3 alin. (16) din Legea comunicațiilor electronice nr. 72/2025”;

1.2.5. se completează cu punctele 16¹ și 16² cu următorul cuprins:

„**16¹.** După implementarea Registrului de evidență a rețelelor edilitare, persoanele care desfășoară lucrări de excavare, construcție sau reconstrucție sunt obligate, anterior inițierii acestor lucrări, să consulte informațiile din Registrul de evidență a rețelelor edilitare și din Registrul bunurilor imobile, în vederea identificării furnizorilor de rețele de comunicații electronice ale căror rețele pot fi afectate, precum și a zonelor de protecție aferente. În acest scop, persoanele menționate vor păstra dovada interogării registrelor și vor coordona lucrările cu furnizorii respectivi, în cazul în care datele privind rețelele sau zonele de protecție sunt înscrise în registrele menționate ori sunt cunoscute pe altă cale, în condițiile art. 22 alin. (3) din Legea nr. 290/2024 cu privire la evidența rețelelor edilitare.

16². În cazul în care lucrările de excavare, construcție sau reconstrucție ar putea afecta rețelele de comunicații electronice care au fost identificate sau desemnate ca infrastructuri critice ori care deservește infrastructuri critice, în sensul Legii nr. 223/2025 privind identificarea, desemnarea și protecția infrastructurilor critice naționale, acestea se realizează cu respectarea procedurilor de coordonare și avizare, precum și a cerințelor de securitate și reziliență prevăzute de cadrul normativ special în domeniu.”;

1.2.6. la punctul 50, cuvintele „Paguba materială cauzată” se substituie cu cuvintele „Prejudiciul cauzat”;

1.2.7. la punctul 51, cuvintele „Paguba materială se rambursează” se substituie cu cuvintele „Prejudiciul se repară”, iar cuvintele „Paguba materială” se substituie cu cuvântul „Prejudiciul”;

1.3. în anexa nr. 1, textul „Legii comunicațiilor electronice nr. 241-XVI din 15 noiembrie 2007” se substituie cu textul „punctului 20 din Regulile privind protecția rețelelor de comunicații electronice și executarea lucrărilor în zonele de protecție și pe traseele liniilor de comunicații electronice, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 284/2009”;

1.4. anexa nr. 2 se abrogă;

1.5. în anexa nr. 3, textul „Legea comunicațiilor electronice nr. 241-XVI din 15 noiembrie 2007” se substituie cu textul „punctul 24 din Regulile privind protecția rețelelor de comunicații electronice și executarea lucrărilor în zonele de protecție și pe traseele liniilor de comunicații electronice, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 284/2009”.

2. Până la implementarea Registrului de evidență a rețelelor edilitare, persoanele care desfășoară lucrări de construcții, de terasament, sădirea plantațiilor multianuale și alte lucrări ce prevăd înlăturarea sau săparea solului la o adâncime mai mare de 0,3 m sunt obligate, anterior inițierii acestor lucrări, să consulte informațiile din Registrul bunurilor imobile și autoritățile administrației publice locale, în vederea identificării furnizorilor de rețele de comunicații electronice ale căror rețele, inclusiv linii de cablu și radioreleu terestre, pot fi afectate, precum și a zonelor de protecție aferente. În acest scop, persoanele menționate vor păstra dovada interogării registrelor și vor coordona lucrările cu furnizorii respectivi, dacă datele privind rețelele sau zonele de protecție sunt înscrise în registrele menționate sau sunt cunoscute pe altă cale.

3. Prezenta hotărâre intră în vigoare la expirarea termenului de o lună de la data publicării în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.

Prim-ministru

ALEXANDRU MUNTEANU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,
ministrul dezvoltării
economice și digitalizării

Eugeniu OSMOCHESCU

Viceprim-ministru,
ministrul infrastructurii
și dezvoltării regionale

Vladimir BOLEA

NOTA DE FUNDAMENTARE
la proiectul hotărârii Guvernului cu privire la modificarea Hotărârii
Guvernului nr. 284/2009 pentru aprobarea Regulilor privind protecția rețelelor de
comunicații electronice și executarea lucrărilor în zonele de protecție și pe traseele
liniilor de comunicații electronice (număr unic 21/MDED/2026)

1. Denumirea sau numele autorului și, după caz, a/al participanților la elaborarea proiectului actului normativ

Proiectul hotărârii Guvernului cu privire la modificarea Hotărârii Guvernului nr. 284/2009 pentru aprobarea Regulilor privind protecția rețelelor de comunicații electronice și executarea lucrărilor în zonele de protecție și pe traseele liniilor de comunicații electronice a fost elaborat de către Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării, în vederea asigurării conformității cadrului normativ secundar cu prevederile Legii comunicațiilor electronice nr. 72/2025.

2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului actului normativ

2.1. Temeiul legal sau, după caz, sursa proiectului actului normativ.

Temeiul legal pentru elaborarea proiectului Hotărârii Guvernului cu privire la modificarea hotărârii Guvernului nr. 284/2009 pentru aprobarea Regulilor privind protecția rețelelor de comunicații electronice și executarea lucrărilor în zonele de protecție și pe traseele liniilor de comunicații electronice îl constituie art. 3 alin. (12) din Legea comunicațiilor electronice nr. 72/2025, care abilitează Guvernul să aprobe și să modifice actele normative necesare pentru aplicarea legislației în domeniul comunicațiilor electronice.

Proiectul este elaborat în scopul asigurării continuității și coerenței cadrului normativ subsecvent, în contextul intrării în vigoare a noii Legi a comunicațiilor electronice, care a abrogat Legea nr. 241/2007 și în scopul corelării cu prevederile Codului urbanismului și construcțiilor nr. 434/2023 și Legii cu privire la evidența rețelelor edilitare nr. 290/2024.

Totodată, elaborarea prezentului proiect este în concordanță cu prevederile Legii nr. 120/2017 privind prevenirea și combaterea terorismului, care stabilește obligația autorităților publice de a asigura protecția infrastructurilor critice, inclusiv a sistemelor și rețelelor de comunicații electronice, în vederea prevenirii și reducerii riscurilor la adresa securității naționale. În acest sens, aprobarea și actualizarea cadrului normativ privind protecția rețelelor de comunicații electronice contribuie la consolidarea măsurilor de prevenire și protecție a infrastructurilor critice, în conformitate cu obiectivele prevăzute la art. 6 și art. 7 din Legea nr. 120/2017.

2.2. Descrierea situației actuale și a problemelor care impun intervenția, inclusiv a cadrului normativ aplicabil și a deficiențelor/lacunelor normative.

Urmare a intrării în vigoare la data de 1 ianuarie 2026, a noii Legi a comunicațiilor electronice nr. 72/2025, Legea comunicațiilor electronice nr. 241/2007 este abrogată și, în acest context, este necesar de a modifica și actualiza prevederile anumitor hotărâri ale Guvernului, conform prevederilor noii legi a comunicațiilor electronice.

Hotărârea Guvernului nr. 284/2009 stabilește regulile privind protecția rețelelor de comunicații electronice și executarea lucrărilor în zonele de protecție și pe traseele acestora.

În prezent, o parte semnificativă a prevederilor Regulilor aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 284/2009 face trimitere la Legea comunicațiilor electronice nr. 241/2007, act normativ abrogat prin intrarea în vigoare a Legii nr. 72/2025, fapt ce generează neconcordanțe normative și dificultăți de aplicare practică.

Totodată, cadrul normativ existent nu reflectă pe deplin noile evoluții legislative în domeniul urbanismului și evidenței rețelelor edilitare, inclusiv adoptarea Codului urbanismului și construcțiilor nr. 434/2023 și a Legii nr. 290/2024 privind evidența rețelelor edilitare, care introduc mecanisme moderne de coordonare și prevenire a deteriorării infrastructurii subterane.

Lipsa unei obligații explicite de consultare a Registrului de evidență a rețelelor edilitare înainte de executarea lucrărilor de excavare sporește riscul afectării rețelelor de comunicații electronice, cu impact negativ asupra continuității serviciilor furnizate utilizatorilor.

În același timp, afectarea sau deteriorarea rețelelor de comunicații electronice poate avea consecințe asupra funcționării infrastructurilor critice și a serviciilor esențiale, inclusiv asupra capacității autorităților de a asigura comunicarea și coordonarea în situații de urgență sau de risc.

În conformitate cu art. 3 din Legea nr. 120/2017 privind prevenirea și combaterea terorismului, infrastructurile critice includ sistemele și rețelele a căror perturbare sau distrugere ar avea un impact major asupra securității naționale, economiei sau siguranței publice. În acest context, lipsa unor reglementări actualizate și corelate cu cadrul normativ primar poate afecta capacitatea de prevenire și reducere a riscurilor asociate infrastructurilor critice, fiind necesară actualizarea Regulilor aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 284/2009 pentru a contribui la asigurarea integrității, securității și rezilienței rețelelor de comunicații electronice, în concordanță cu obiectivele stabilite prin Legea nr. 120/2017.

3. Obiectivele urmărite și soluțiile propuse

3.1. Principalele prevederi ale proiectului și evidențierea elementelor noi.

Proiectul prevede modificarea Hotărârii Guvernului nr. 284/2009 pentru aprobarea Regulilor privind protecția rețelelor de comunicații electronice și executarea lucrărilor în zonele de protecție și pe traseele liniilor de comunicații electronice.

Obiectiv general al proiectului este asigurarea unui cadru normativ coerent, actualizat și aplicabil pentru protecția rețelelor de comunicații electronice, prin armonizarea Regulilor aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 284/2009 cu prevederile Legii comunicațiilor electronice nr. 72/2025 și cu actele normative conexe din domeniul urbanismului și evidenței rețelelor edilitare.

În mod specific, proiectul hotărârii Guvernului urmărește realizarea următoarelor obiective:

- a) eliminarea trimiterilor la acte normative abrogate și asigurarea concordanței juridice cu legislația în vigoare;
- b) clarificarea terminologiei utilizate în Regulile privind protecția rețelelor de comunicații electronice;
- c) consolidarea mecanismelor de prevenire a deteriorării rețelelor de comunicații electronice în cadrul lucrărilor de excavare, construcție și reconstrucție;
- d) îmbunătățirea coordonării dintre furnizorii de rețele de comunicații electronice și alți deținători de rețele edilitare;
- e) asigurarea continuității furnizării serviciilor de comunicații electronice pentru utilizatorii finali.

Proiectul hotărârii Guvernului prevede un set de modificări punctuale, cu caracter de actualizare și corelare normativă, după cum urmează:

1. Proiectul propune concretizarea temeiului juridic al actului normativ, prin substituirea referinței generale la Legea comunicațiilor electronice nr. 72/2025, cu trimitere directă la art. 3 alin. (12) din legea menționată.

Modificarea propusă are ca obiectiv precizarea expresă a normei de abilitare care conferă Guvernului competența de a aproba Regulile privind protecția rețelelor de comunicații electronice, în vederea asigurării respectării cerințelor de tehnică legislativă referitoare la indicarea temeiului juridic al actului normativ.

2. Clarificarea și extinderea obiectului de reglementare.

Se extinde explicit sfera Regulilor, prin includerea expresă a interdicțiilor și restricțiilor aplicabile regimului construcțiilor, executării lucrărilor și accesului persoanelor în zonele de protecție ale rețelelor de comunicații electronice, aspect care nu era formulat suficient de explicit în reglementarea anterioară.

3. Introducerea noțiunii juridice detaliate de „zonă de protecție”

Se introduce o definiție amplă și unitară a zonei de protecție a rețelelor de comunicații electronice, cu:

- delimitare spațială extinsă, inclusiv asupra infrastructurii și facilităților asociate;
- precizarea expresă a regimului de restricții și interdicții;
- corelare cu cerințele privind siguranța persoanelor, protecția bunurilor, mediului și intervențiile de urgență.

Această definiție lipsea în forma actuală a Hotărârii Guvernului nr. 284/2009 sau era tratată fragmentar.

4. Prevederea clarifică faptul că zonele de protecție au ca scop prevenirea expunerii rețelelor la riscuri tehnologice, naturale și antropice, asigurarea întreținerii și funcționării corespunzătoare a acestora, precum și protejarea siguranței persoanelor și bunurilor.

Elementul de noutate constă în consacrarea expresă a finalității regimului de protecție, ceea ce consolidează fundamentarea juridică a restricțiilor aplicabile în aceste zone și asigură o aplicare unitară a reglementării.

5. Introducerea obligației expresă pentru persoanele care desfășoară lucrări de excavare, construcție sau reconstrucție de a consulta Registrul de evidență a rețelelor edilitare, în condițiile Legii cu privire la evidența rețelelor edilitare nr. 290/2024, în scopul identificării tuturor furnizorilor ale căror rețele pot fi afectate;

6. Integrarea dimensiunii infrastructurilor critice

Se introduce un regim distinct pentru lucrările care vizează rețele de comunicații electronice:

- identificate sau desemnate ca infrastructuri critice;
- sau care deservește infrastructuri critice,
- cu obligativitatea respectării cerințelor speciale de securitate și reziliență, conform legislației dedicate.

Acest aspect nu era reglementat anterior în Hotărârea Guvernului nr. 284/2009.

7. Uniformizarea și actualizarea terminologiei prin substituirea termenului „cabluri de telecomunicații” cu termenul „cablurile rețelelor de comunicații electronice”, în conformitate cu terminologia utilizată de Legea nr. 72/2025 și cu cadrul normativ european;

8. Actualizarea terminologiei juridice

Se înlocuiește noțiunea de „pagubă materială” cu „prejudiciu”, pentru alinierea la terminologia civilă actuală.

Se actualizează trimiterile normative la Legea comunicațiilor electronice nr. 72/2025, înlocuind referințele la legislația abrogată.

9. Actualizarea anexelor la Reguli prin actualizarea trimiterilor la actele normative în vigoare.

Se abrogă Anexa nr. 2, eliminând prevederi depășite și care nu are temei legal de emiteră conform Hotărârii Guvernului nr. 284/2009.

Implementarea proiectului va conduce la următoarele rezultate măsurabile:

- reducerea riscului de avariere accidentală a rețelelor de comunicații electronice în procesul de executare a lucrărilor;
- creșterea gradului de predictibilitate și securitate juridică pentru furnizorii de rețele și autoritățile implicate;
- diminuarea întreruperilor neplanificate ale serviciilor de comunicații electronice;
- îmbunătățirea coordonării interinstituționale și intersectoriale în gestionarea infrastructurii subterane.

3.2. Opțiunile alternative analizate și motivele pentru care acestea nu au fost luate în considerare.

În procesul de elaborare a proiectului au fost analizate următoarele opțiuni:

Opțiunea 1 - Menținerea cadrului normativ existent (fără intervenție)

Această opțiune ar fi presupus păstrarea Regulilor în forma actuală, cu referințe la acte normative abrogate.

Dezavantaje:

- perpetuarea neconcordanțelor juridice;
- dificultăți în aplicarea și interpretarea normelor;
- creșterea riscului de litigii și avarii asupra rețelelor de comunicații electronice;
- afectarea continuității serviciilor pentru utilizatori.

Concluzie: opțiunea nu este viabilă.

Opțiunea 2 - Revizuirea integrală a Regulilor prin adoptarea unui act normativ nou

Această opțiune ar fi presupus abrogarea Hotărârii Guvernului nr. 284/2009 și elaborarea unui nou set de reguli.

Dezavantaje:

- durată mai mare de elaborare și consultare;
- creșterea sarcinii administrative pentru autorități și mediul de afaceri;
- lipsa proporționalității, având în vedere natura preponderent tehnică și de corelare a modificărilor necesare.

Concluzie: opțiunea nu a fost considerată proporțională scopului urmărit.

Opțiunea 3 - Modificarea punctuală a Regulilor existente (opțiunea selectată)

Această opțiune constă în actualizarea selectivă și punctuală a Regulilor aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 284/2009.

Avantaje:

- intervenție proporțională și eficientă;
- implementare rapidă;
- minimizarea costurilor administrative;
- asigurarea continuității cadrului normativ existent.

Concluzie: opțiunea a fost selectată ca fiind cea mai eficientă și adecvată pentru atingerea obiectivelor urmărite.

4. Analiza impactului de reglementare

4.1. Impactul asupra sectorului public

Proiectul hotărârii Guvernului nu generează modificări structurale sau instituționale în cadrul administrației publice centrale sau locale și nu implică extinderea competențelor autorităților publice.

Aplicarea prevederilor proiectului se va realiza în cadrul atribuțiilor și procedurilor existente ale autorităților responsabile, fără necesitatea creării unor structuri noi sau suplimentării resurselor umane.

Pe termen mediu și lung, clarificarea obligațiilor privind protecția rețelelor de comunicații electronice este de natură să reducă numărul incidentelor și să contribuie la eficientizarea activităților administrative aferente.

4.2. Impactul financiar și argumentarea costurilor estimative

Proiectul hotărârii Guvernului nu implică cheltuieli suplimentare din bugetul de stat și nu generează impact financiar asupra bugetelor autorităților publice.

4.3. Impactul asupra sectorului privat

Proiectul are un impact limitat asupra sectorului privat și nu introduce obligații noi semnificative pentru operatorii economici.

Obligația de consultare a Registrului de evidență a rețelelor edilitare reprezintă o clarificare procedurală menită să prevină avarierea rețelelor existente și nu generează costuri disproporționate de conformare, inclusiv pentru întreprinderile mici și mijlocii.

Aplicarea prevederilor proiectului contribuie la creșterea predictibilității și la reducerea riscurilor operaționale pentru furnizorii de rețele de comunicații electronice.

4.4. Impact social

Proiectul are un impact social pozitiv, prin contribuția la asigurarea continuității și calității serviciilor de comunicații electronice pentru populație și mediul de afaceri.

Reducerea riscului de întrerupere a serviciilor ca urmare a avarierii rețelelor are efecte favorabile asupra accesului la servicii digitale esențiale, fără a genera riscuri de discriminare sau excluziune socială.

4.4.1 Impactul asupra datelor cu caracter personal

Proiectul nu prevede prelucrarea de date cu caracter personal și nu introduce mecanisme noi de colectare, stocare sau transfer al unor astfel de date.

4.4.2 Impactul asupra echității și egalității de gen

Prevederile proiectului sunt neutre din perspectiva egalității de gen și nu produc efecte diferențiate asupra femeilor și bărbaților.

4.5. Impactul asupra mediului

Proiectul nu are un impact direct asupra mediului.

Indirect, prin îmbunătățirea coordonării lucrărilor de excavare și prevenirea intervențiilor repetate asupra solului, proiectul poate contribui la reducerea efectelor negative asupra mediului, fără a genera riscuri suplimentare.

4.6. Alte impacturi și informații relevante

Proiectul contribuie la îmbunătățirea securității și rezilienței infrastructurii de comunicații electronice și la susținerea proceselor de digitalizare, fără a produce impacte economice sau sociale negative suplimentare.

5. Compatibilitatea proiectului actului normativ cu legislația UE

5.1. Măsuri normative necesare pentru transpunerea actelor juridice ale UE în legislația națională.

5.2. Măsuri normative care urmăresc crearea cadrului juridic intern necesar pentru implementarea legislației UE.

6. Avizarea și consultarea publică a proiectului actului normativ

În conformitate cu procedurile stabilite în vederea respectării prevederilor Legii nr. 239/2008 privind transparența în procesul decizional, precum și în vederea elaborării actelor normative, anunțul de inițiere a procesului de elaborare a proiectului hotărârii Guvernului cu privire la modificarea hotărârii Guvernului a fost plasat pe pagina web oficială a Ministerului Dezvoltării Economice și Digitalizării, rubrica Transparența/Anunțuri privind consultările publice, precum și pe portalul guvernamental particip.gov.md (https://particip.gov.md/ro/document/stages/*/15551).

În conformitate cu art. 32 din Legea nr. 100/2017 cu privire la actele normative, prin scrisoarea Cancelariei de Stat nr. DGPSG-1760-18-69-494 din 13.01.2026, proiectul hotărârii Guvernului (**număr unic 21/MDED/2026**) a fost remis spre avizare către 14 autorități publice centrale și instituțiilor responsabile de aplicarea prevederilor conținute în proiect, după cum urmează:

- Ministerul Finanțelor;
- Ministerul Afacerilor Interne;
- Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale;
- Ministerul Energiei;
- Ministerul Mediului;
- Ministerul Apărării;
- Ministerul Sănătății;
- Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare;
- Serviciul de Informații și Securitate;
- Agenția Națională pentru Reglementare în Comunicații;
- Agenția Națională pentru Reglementare în Energetică;
- Serviciul Tehnologia Informației și Securitate Cibernetică;
- Agenția de Guvernare Electronică;
- Agenția Geodezie, Cartografie și Cadastru.

Au fost recepționate avize pozitive de la toate autoritățile publice menționate.

Totodată, în scopul respectării prevederilor Legii nr. 239/2008 privind transparența în procesul decizional, proiectul a fost plasat pentru consultare publică pe pagina web oficială a MDED și portalul particip.gov.md - https://particip.gov.md/ro/document/stages/*/15551

Subsecvent, prin scrisoarea MDED nr. 14-110 din 14.01.2025, setul la proiectul hotărârii Guvernului a fost remis și altor 7 părți interesate, în funcție de obiectul de reglementare.

Au fost recepționate avize pozitive de la toate părțile interesate.

În urma avizelor parvenite, proiectul hotărârii Guvernului a fost ajustat, conform obiecțiilor și propunerilor, și corespunzător a fost perfectată sinteza obiecțiilor și propunerilor.

Suplimentar, la etapa de promovare a proiectului MDED a recepționat un aviz cu comentarii și opinii suplimentare la proiectul HG, care au fost incluse în sinteza obiecțiilor și propunerilor.

7. Concluziile expertizelor

Potrivit art. 34 alin. (1), art. 36 și art. 37 din Legea nr. 100/2017 cu privire la actele normative, prin scrisoarea MDED nr. 14-381 din 05.02.2026 proiectul hotărârii Guvernului *cu privire la modificarea Hotărârii Guvernului nr. 284/2009 pentru aprobarea Regulilor privind protecția rețelelor de comunicații electronice și executarea lucrărilor în zonele de protecție și pe traseele liniilor de comunicații electronice (număr unic 21/MDED/2026)* a fost remis Ministerului Justiției și Centrul Național Anticorupție pentru a fi supus expertizei juridice și anticorupție.

Prin scrisoarea nr. 04/2-1745 din 17.02.2026 Ministerul Justiției a prezentat expertiza juridică a proiectului.

Prin scrisoarea nr. 06/2/2854 din 18.02.2026 Centrul Național Anticorupție a prezentat Raportul de Expertiză Anticorupție la proiectul hotărârii Guvernului *cu privire la modificarea Hotărârii Guvernului nr. 284/2009 pentru aprobarea Regulilor privind protecția rețelelor de comunicații electronice și executarea lucrărilor în zonele de protecție și pe traseele liniilor de comunicații electronice (număr unic 21/MDED/2026)*.

III. Concluzia expertizei:

În nota de fundamentare se menționează că „Obiectivul general al proiectului este asigurarea unui cadru normativ coerent, actualizat și aplicabil pentru protecția rețelelor de comunicații electronice, prin armonizarea Regulilor aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 284/2009 cu prevederile Legii comunicațiilor electronice nr. 72/2025 și cu actele normative conexe din domeniul urbanismului și evidenței rețelelor edilitare”.

Astfel, „proiectul este elaborat în scopul asigurării continuității și coerenței cadrului normativ subsecvent, în contextul intrării în vigoare a noii Legi a comunicațiilor electronice, care a abrogat Legea nr. 241/2007 și în scopul corelării cu prevederile Codului urbanismului și construcțiilor nr. 434/2023 și Legii cu privire la evidența rețelelor edilitare nr. 290/2024”.

Cu referire la „Impactul financiar și argumentarea costurilor estimative”, autorul menționează, în acest sens, în nota de fundamentare că „Proiectul hotărârii Guvernului nu implică cheltuieli suplimentare din bugetul de stat și nu generează impact financiar asupra bugetelor autorităților publice”.

În final, menționăm că, în redacția propusă, proiectul nu conține factori și riscuri de corupție.

Informația privind rezultatele expertizei anticorupție și juridice a fost inclusă în sinteza obiecțiilor și propunerilor/recomandărilor urmare recepționării rapoartelor din partea instituțiilor.

8. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ existent

Proiectul de hotărâre este corelat cu prevederile actelor normative în vigoare și nu afectează concepția generală ori caracterul unitar al cadrului normativ existent.

La elaborarea proiectului s-au respectat principiile oportunității, stabilității și predictibilității normelor juridice. Acesta se integrează în cadrul instituțional și normativ existent.

9. Măsurile necesare pentru implementarea prevederilor proiectului actului normativ

Implementarea prevederilor proiectului de hotărâre va fi asigurată de Agenția Națională pentru Reglementare în Comunicații (ARCOM), în calitate de autoritate competentă responsabilă de reglementarea și supravegherea sectorului comunicațiilor electronice. În activitățile de monitorizare și control privind aplicarea Regulilor modificate, Agenția va colabora, după caz, cu alte instituții publice și autorități locale implicate în autorizarea și executarea lucrărilor în zonele de protecție a rețelelor.

ARCOM dispune de capacități instituționale, umane și tehnice adecvate pentru a asigura aplicarea noilor prevederi. Resursele financiare necesare vor fi acoperite din bugetul propriu, în limitele alocațiilor anuale aprobate.

Performanța implementării actului normativ va fi evaluată periodic prin monitorizarea respectării cerințelor stabilite de către furnizori și alte entități implicate, în baza raportărilor și controalelor efectuate de ARCOM.

Secretar de stat

Michelle ILIEV

SINTEZA

la proiectul hotărârii Guvernului cu privire la modificarea Hotărârii Guvernului nr. 284/2009 pentru aprobarea Regulilor privind protecția rețelelor de comunicații electronice și executarea lucrărilor în zonele de protecție și pe traseele liniilor de comunicații electronice (număr unic 21/MDED/2026)

Participantul la avizare, consultare publică, expertizare	Nr. crt.	Conținutul obiecției, propunerii, recomandării, concluziei	Argumentarea autorului proiectului
Avizare și consultare publică			
Ministerul Finanțelor Nr. 09/2-03/29/41 din 13.01.2026	1.	La compartimentul 4 subpct. 4.2 „Impactul financiar și argumentarea costurilor estimative” din Nota de Fundamentare, se propune de înlocuit sintagma „bugetul public național” cu „bugetul de stat”, reieșind din prevederile Legii finanțelor publice și responsabilității bugetar-fiscale nr. 181/2014.	Se acceptă. A fost modificat.
Ministerul Afacerilor Interne Nr. 40/293 din 28.01.2026	2.	I. Din punct de vedere conceptual, se recomandă ajustarea prevederilor proiectului, după cum urmează. 1. Se relevă că amendamentul propus la pct. 1.5. din proiect nu stabilește momentul în care intervine obligația de consultare a Registrului de evidență a rețelelor edilitare, fapt ce poate genera dificultăți în aplicarea practică a prevederii, în acest sens, se propune completarea normei cu indicarea expresă a faptului că această obligație urmează a fi realizată anterior inițierii lucrărilor de excavare, construcție sau reconstrucție, asigurându-se astfel caracterul preventiv al reglementării, precum și corelarea acesteia cu procedurile de autorizare prevăzute de Codul urbanismului și construcțiilor nr. 434/2023.	Se acceptă. Prevederea a fost completată cu cuvintele „, anterior inițierii acestor lucrări,”, care indică momentul realizării obligației, asigurând astfel caracterul preventiv al reglementării, precum și corelarea acesteia cu procedurile de autorizare prevăzute de Codul urbanismului și construcțiilor nr. 434/2023.
		2. De asemenea, se constată necesitatea corelării explicite a noului punct 16 ¹ cu prevederile pct. 17 din Regulile aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 284/2009, care instituie obligația obținerii acceptului scris al furnizorului de rețele de comunicații electronice, întrucât, există riscul unei interpretări eronate potrivit căreia consultarea Registrului ar putea substitui obligația obținerii acceptului furnizorului. În acest context, se sugerează completarea proiectului cu o prevedere expresă în sensul că obligația de consultare a Registrului de evidență a rețelelor edilitare nu exonerează beneficiarul sau executorul lucrărilor de obligația obținerii acceptului scris al furnizorilor de rețele, prevăzută de pct. 17 din Reguli.	Nu se acceptă. Condițiile de eliberare a autorizației de construire sunt specificate în art. 148 alin. (1) lit. a) din Codului urbanismului și construcțiilor nr. 434/2023. Inclusiv la lit. f) este specificată norma de prezentare a acordului scris al operatorilor de sistem ai obiectivelor de infrastructură

		tehnico-edilitară – în cazul în care sunt prevăzute lucrări de construcții în zona de protecție a acestora.
	<p>3. În ceea ce privește identificarea subiectelor cărora le revine obligația, se remarcă faptul că formularea „persoanele care desfășoară activități de excavare a solului/construcție/reconstrucție” are un caracter general și poate conduce la extinderea nejustificată a obligației asupra unor persoane care nu au calitatea de beneficiar sau executant al lucrărilor. În vederea asigurării previzibilității normei, se recomandă utilizarea unei formulări mai restrictive, precum „beneficiarii sau executanții lucrărilor de excavare, construcție sau reconstrucție”, în concordanță cu terminologia utilizată de legislația din domeniul urbanismului și construcțiilor.</p>	<p>Nu se acceptă. Noțiunile sunt preluate din art. 22 alin. (3) din Legea nr. 290/2024 cu privire la evidența rețelelor edilitare.</p>
	<p>4. Adicional, în vederea asigurării coerenței cadrului normativ și a aplicării unitare a legislației în domeniul infrastructurilor critice, se propune completarea proiectului cu o prevedere nouă sub aspectul coordonării cu Ministerul Afacerilor Interne, prin intermediul Centrului Național de Coordonare a Protecției Infrastructurilor Critice, a activităților privind identificarea, desemnarea și protecția infrastructurilor critice naționale, prin care să fie stabilit expres că, în situația în care lucrările de excavare, construcție sau reconstrucție vizează rețele de comunicații electronice sau elemente ale acestora care au statut de infrastructură critică ori care deservește infrastructuri critice, în sensul Legii nr. 223/2025 privind identificarea, desemnarea și protecția infrastructurilor critice naționale, coordonarea acestor activități se realizează în conformitate cu rolurile și responsabilitățile reglementate de legea menționată, în limitele competențelor legale ale autorităților implicate. În acest sens, se propune completarea proiectului cu următorul amendament: „<i>În cazul în care lucrările de excavare, construcție sau reconstrucție vizează rețele de comunicații electronice care au fost identificate sau desemnate ca infrastructuri critice ori care deservește infrastructuri critice, în sensul Legii nr. 223/2025 privind identificarea, desemnarea și protecția infrastructurilor critice naționale, acestea se realizează cu respectarea procedurilor de coordonare și avizare, precum și a cerințelor de securitate și reziliență prevăzute de cadrul normativ special în domeniu.</i>”.</p>	<p>Se acceptă. Propunerea a fost inclusă în subpunctul 2.2 din proiect, care prevede completarea Regulilor cu un punct nou 16²</p>

		<p>II. Cu referire la aspecte de tehnică legislativă, se înaintează observații, în ordinea ce perindă.</p> <p>1. La pct. 1 subpct.1.1 și 1.4. din proiect, se propune revizuirea redării clauzei de adoptare întru respectarea indicațiilor metodologice privind regulile de tehnică legislativă, or, referințele la prevederile care se propun spre modificare se indică în ordine descrescătoare: articol, alineat, literă;</p> <p>2. În textul proiectului lipsește data intrării în vigoare a actului normativ, ceea ce contravine prevederilor Legii nr. 100/2017 cu privire la actele normative.</p> <p>3. În final, se atrage atenția asupra necesității respectării exigențelor gramaticale, de ortografie și de punctuație statuate în Legea nr. 100/2017, în sensul corectării greșelilor admise în conținutul proiectului și excluderii erorilor de ordin tehnico-normativ.</p>	<p>Se acceptă.</p>
			<p>Nu se acceptă. Actul normativ va intra în vigoare peste o lună de la data publicării în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, în conformitate cu art. 56 alin. (1) din Legea nr. 100/2017 cu privire la actele normative.</p>
			<p>Se acceptă.</p>
<p>Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale Nr. 21-312 din 23.01.2026</p>	3.	<p>Se propune excluderea din proiectul actului normativ a modificării prevăzute la pct. 1.2 referitoare la substituirea textului „Legii nr. 163 din 9 iulie 2010 privind autorizarea executării lucrărilor de construcție” cu textul „Codului urbanismului și construcțiilor nr. 434/2023” la punctul 3 subpunctul 3 din Reguli.</p> <p>Propunerea intervine în contextul în care această modificare a fost deja introdusă și reglementată prin proiectul hotărârii Guvernului cu privire la modificarea unor hotărâri ale Guvernului (ajustarea cadrului normativ în domeniul urbanismului, construcțiilor și locuințelor) (număr unic 904/MIDR/2025), care este remis spre aprobare.</p>	<p>Se acceptă. Conform propunerii fostul subpunct 1.2 a fost exclus din proiect.</p>
<p>Ministerul Energiei Nr. 05-187 din 29.01.2026</p>	4.	Comunică lipsă de obiecții și propuneri.	Se ia act.
<p>Ministerul Mediului Nr. 13-05/241 din 27.01.2026</p>	5.	Comunică lipsă de obiecții și propuneri.	Se ia act.
<p>Ministerul Apărării Nr. 11/83 din 21.01.2026</p>	6.	Comunică lipsă de obiecții și propuneri.	Se ia act.
<p>Ministerul Sănătății Nr. 09/307 din 02.02.2026</p>	7.	Comunică lipsă de obiecții și propuneri.	Se ia act.

Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare Nr. 21-03/192 din 28.01.2026	8.	Comunică lipsă de obiecții și propuneri.	Se ia act.
Serviciul de Informații și Securitate Nr. IE/672 din 26.01.2026	9.	Comunică lipsă de obiecții și propuneri.	Se ia act.
Agenția Națională pentru Reglementare în Comunicații Nr. 01-DJAC/129 din 27.01.2026	10.	Referitor la solicitarea Cancelariei de Stat nr. DGPȘG-1760-18-69-494 din 13 ianuarie 20251 de avizare a proiectului Hotărârii Guvernului cu privire la modificarea Hotărârii Guvernului nr. 284/2009 pentru aprobarea Regulilor privind protecția rețelelor de comunicații electronice și executarea lucrărilor în zonele de protecție și pe traseele liniilor de comunicații electronice (număr unic 21/MDED/2026), Agenția Națională pentru Reglementare în Comunicații (ARCOM), ținând cont de domeniile de competență date prin lege, în conformitate cu dispozițiile art. 32 din Legea cu privire la actele normative nr. 100/2017, comunică următoarele propuneri:	
		1. Este necesară revederea temeiului legal de aprobare a <i>proiectului</i> HG, respectiv, se propune modificarea clauzei de adoptare a Proiectului prin <i>substituirea</i> cu textul „art. 127 alin. (2) lit. b) din Legea comunicațiilor electronice nr. 72/2025”.	Nu se acceptă. Temeiului legal a fost modificat conform obiecției Ministerului Justiției.
		2. Este necesar de a defini zonele de protecție a rețelelor, precum și stabilirea normelor juridice menite să asigure protecția și funcționarea fiabilă a rețelelor și a zonelor de protecție a acestora (inclusiv prin reglementarea unor interdicții și restricții), prin prisma intrării în vigoare a legislației revizuite în sfera urbanismului și construcțiilor: 2.1. Punctul 1 <i>din Reguli</i> (aprobat prin HG nr. 284/2009) se completează în final cu textul: „inclusiv prin reglementarea unor interdicții și restricții privind regimul construcțiilor, efectuarea lucrărilor și accesul persoanelor în zonele de protecție a rețelelor de comunicații electronice.”.	Se acceptă. A fost completat subpunctul 2.1 din proiect.
		2.2. Se completează cu punctele 2¹ - 2⁶ din Reguli (aprobat prin HG nr. 284/2009) cu următorul cuprins:	
„2 ¹ . Zonă de protecție a rețelelor de comunicații electronice reprezintă zonă adiacentă rețelelor de comunicații electronice extinsă și în spațiu, cu condiții deosebite de utilizare, stabilită de-a lungul traseului rețelelor de comunicații electronice și în jurul altor obiecte auxiliare ale rețelelor de	Se acceptă parțial. Prevederile au fost incluse în cuprinsul punctului 3 ¹ din subpunctul 2.2 al proiectului.		

	<p>comunicații electronice (infrastructură/facilități asociate), în limitele căreia se introduc interdicții sau restricții privind accesul persoanelor, exploatarea fondului funciar, efectuarea lucrărilor, regimul construcțiilor și plantarea spațiilor verzi, pentru a se asigura condițiile normale de exploatare, de reparație și de reconstrucție, pentru a se exclude posibilitatea de deteriorare a rețelelor de comunicații electronice, precum și pentru a se evita punerea în pericol a persoanelor, a bunurilor și a mediului, inclusiv realizarea intervențiilor în regim de urgență, și al excluderii posibilității de deteriorare a rețelelor (infrastructurii/facilităților asociate).</p>	<p>Regulile se completează cu textul propus, în care după cuvintele „interdicții sau restricții” se introduce textul „, în condițiile cadrului normativ din domeniul comunicațiilor electronice, sănătății și securității infrastructurilor critice.”.</p> <p>Astfel punctul respectiv din Reguli se va baza pe prevederile relevante ale legislației, precum art. 3 alin. (6)-(16), art. 149 alin. (2) litera b), art. 150 alin. (1) litera w) din Legea comunicațiilor electronice nr. 72/2025, art. 3, art. 127, alin. (2) litera g) din Codul urbanismului și construcțiilor nr. 434/2023 și Legea nr. 120/2017 cu privire la prevenirea și combaterea terorismului.</p>
	<p>2². Delimitarea zonelor de protecție a rețelelor de comunicații electronice (infrastructurii/facilităților asociate) se face ținând cont de cerințele privind siguranța obiectivelor învecinate cu rețele, și anume:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1) cerințele privind protecția fondului forestier și a spațiilor verzi ale localităților urbane și rurale; 2) cerințele privind siguranța și protecția infrastructurii feroviare; 3) cerințele privind zona drumurilor publice și zonele de protecție a acestora; 4) cerințele privind protecția albiilor, a malurilor și a lucrărilor de gospodărire a apelor; 5) regulile cu privire la siguranța construcțiilor și la apărarea interesului public; 6) cerințele privind stabilirea zonelor de protecție pentru instalațiile tehnologice componente ale rețelelor de transport și de distribuție a gazelor naturale; 7) cerințele privind stabilirea zonelor de protecție pentru instalațiile 	<p>Se acceptă.</p> <p>Prevederile au fost incluse în cuprinsul punctului 3² din subpunctul 2.2 al proiectului.</p>

	<p>tehnologice componente ale rețelelor termice; 8) regulile privind protecția rețelelor electrice și executarea lucrărilor în zonele de protecție și pe traseele liniilor; 9) cerințele privind stabilirea zonelor supuse servituții aeronautice.</p>	
	<p>2³. Zonele de protecție a rețelelor de comunicații electronice au ca scop: 1) minimizarea expunerii rețelelor de comunicații electronice la riscuri tehnologice, riscuri rezultate ca urmare a unor activități umane și riscuri naturale; 2) întreținerea și reparația adecvată a rețelelor de comunicații electronice; 3) funcționarea corespunzătoare a rețelelor de comunicații electronice; 4) minimizarea riscurilor privind siguranța persoanelor și a bunurilor atât din zona de protecție, cât și din apropierea acestor zone.</p> <p>La elaborarea documentației de proiect, proiectantul trebuie să țină cont de cerințele față de zonele de protecție.</p>	<p>Se acceptă. Prevederile au fost incluse în cuprinsul punctului 3³ din subpunctul 2.2 al proiectului.</p>
	<p>2⁴. În procesul autorizării lucrărilor de construcție, autoritățile administrației publice locale au obligația să prescrie obținerea acordului scris al furnizorii de rețele de comunicații electronice care furnizează rețelele (infrastructură/facilități asociate) în a căror zonă de protecție se preconizează executarea lucrărilor respective și/sau să respecte cerințele privind zonele de protecție a rețelelor de comunicații electronice.</p>	<p>Nu se acceptă. Condițiile de eliberare a autorizației de construire și setul de documente pe care solicitantul autorizației le prezintă emitentului sunt specificate în art. 148 alin. (1) lit. a) din Codului urbanismului și construcțiilor nr. 434/20223.</p> <p>Inclusiv la lit. f) este specificată norma de prezentare a acordului scris al operatorilor de sistem ai obiectivelor de infrastructură tehnico-edilitară – în cazul în care sunt prevăzute lucrări de construcții în zona de protecție a acestora.</p>

	<p>2⁵. La eliberarea certificatelor de urbanism pentru proiectare, a autorizațiilor de construire pentru clădiri rezidențiale și nerezidențiale sau pentru construcții provizorii, emitentul certificatului de urbanism sau al autorizației de construire este obligat să respecte prevederile Codului urbanismului și construcțiilor nr. 434/2023, precum și cerințele față de zonele de protecție a rețelelor de comunicații electronice, stabilite în prezentele Reguli.</p>	<p>Nu se acceptă. A se vedea argumentele de mai sus.</p>
	<p>2⁶. Se interzice emitentului certificatului de urbanism sau al autorizației de construire să elibereze certificate de urbanism pentru proiectare și autorizații de construire care permit edificarea clădirilor rezidențiale și nerezidențiale în zonele de protecție a rețelelor de comunicații electronice (infrastructură/facilități asociate).”.</p>	<p>Nu se acceptă. A se vedea argumentele de mai sus.</p>
	<p>2.3. Se completează cu punctele 3¹ - 3⁵ din Reguli (aprobate prin HG nr. 284/2009) cu următorul cuprins:</p>	
	<p>3¹. În baza acordului scris al furnizorului de rețele de comunicații electronice, beneficiarul și/sau proprietarul construcției suportă toate cheltuielile de modificare a traseului rețelei de comunicații electronice, având obligația obținerii acordului proprietarilor sau al deținătorilor legali ai terenului de pe traseul pe care urmează să fie amplasată noua rețea de comunicații electronice.</p>	<p>Se acceptă. În textul proiectului a fost inclus punctul 3⁴ în cuprinsul subpunctului 2.2.</p>
	<p>3². Schema amplasării efective a rețelelor de comunicații electronice (infrastructurii/facilităților asociate) și documentația aferentă se păstrează la furnizor, care este obligată să le prezinte autorităților abilitate, în termen de 7 zile, inclusiv să furnizeze persoanelor interesate informații privind amplasarea rețelelor de comunicații electronice și zonele de protecție aferente.</p>	<p>Se acceptă. În textul proiectului a fost inclus punctul 3⁵ în cuprinsul subpunctului 2.2.</p>
	<p>3³. Schema amplasării efective a rețelelor de comunicații electronice (infrastructurii/facilităților asociate) se păstrează la inginerul cadastral al autorității administrației publice locale și la organele cadastrale. În cazul în care parvin modificări cu privire la deținătorii de terenuri sau la hotarele terenurilor de pământ din zona de protecție a rețelelor de comunicații electronice, autoritățile administrației publice locale și organele cadastrale fac schimb de informații în acest sens, cu notificarea furnizorului în decurs de 30 de zile de la data efectuării modificărilor.</p>	<p>Se acceptă. În textul proiectului a fost inclus punctul 3⁵ în cuprinsul subpunctului 2.2.</p>

		3 ⁴ . Datele privind amplasarea în teren a rețelelor de comunicații electronice (infrastructurii/facilităților asociate) se prezintă autorităților administrației publice locale de către furnizor, în termen de 30 de zile de la data punerii în funcțiune a acestora, pentru a fi transpuse pe hărțile funciare ale unităților administrativ-teritoriale.	Se acceptă. În textul proiectului a fost inclus punctul 3 ⁶ în cuprinsul subpunctului 2.2.
		3 ⁵ . Informația cu privire la rețelele de comunicații electronice (infrastructurii/facilităților asociate), drepturile asupra acestora, zonele de protecție a acestora, precum și restricțiile aferente zonelor de protecție se va obține din Registrul de evidență a rețelelor edilitare, creat în conformitate cu legislația privind evidența rețelelor edilitare.”.	Nu se acceptă. Se dublează cu prevederile punctului 16 ¹
Agencia Națională pentru Reglementare în Energetică Nr. 06-01/429 din 23.01.2026	11.	Comunică lipsă de obiecții și propuneri.	Se ia act.
Serviciul Tehnologia Informației și Securitate Cibernetică Nr. 1.4/151/26 din 15.01.2026	12.	Comunică lipsă de obiecții și propuneri.	Se ia act.
Agencia de Guvernare Electronică Nr. 3007-010 din 22.01.2026	13.	Comunică lipsă de obiecții și propuneri.	Se ia act.
Agencia Geodezie, Cartografie și Cadastru Nr. 36/01-06/110 din 27.01.2026	14.	Comunică lipsă de obiecții și propuneri.	Se ia act.
Congresul Autorităților Locale din Moldova Nr. 20 din 20.01.2026	15.	1. În pct. 1.5. (Regulile se completează cu punctul 16¹ cu următorul conținut: <i>„16¹ Persoanele care desfășoară activități de excavare a solului/construcție/reconstrucție sunt obligate să coordoneze informațiile din Registrul de evidență a rețelelor edilitare, în condițiile art. 22 alin. (3) din Legea nr. 290/2024 cu privire la evidența rețelelor edilitare, în scopul identificării tuturor furnizorilor de rețele de comunicații electronice a căror rețele pot fi afectate de lucrările respective):</i> considerăm inadecvată formularea „să coordoneze informațiile din Registrul de evidență a rețelelor edilitare” (coordonarea vizează activitățile și entitățile, dar nu informațiile). În acest sens, se propune modificarea și expunerea pct. 16¹ cu următorul	Se acceptă. Pct. 16 ¹ a fost modificat în redacție nouă (actualul subpunctul 2.2 din textul proiectului): <i>„16¹ Persoanele care desfășoară lucrări de excavare, construcție sau reconstrucție sunt obligate, anterior inițierii acestor lucrări, să consulte informațiile din Registrul de evidență a rețelelor edilitare și din Registrul bunurilor imobile, în</i>

	<p>cuprins: „16¹. Persoanele care desfășoară activități de excavare a solului/construcție/reconstrucție sunt obligate să coordoneze activitățile lor cu entitatea/operatorul rețelei edilitare care a aplicat grevarea dacă aceasta este notată în Registrul bunurilor imobile sau dacă datele privind rețelele edilitare respective sunt integrate în Registrul de evidență a rețelelor edilitare, sau dacă rețelele edilitare sunt cunoscute persoanelor în cauză pe altă cale, în condițiile Legii nr. 290/2024 cu privire la evidența rețelelor edilitare”.</p>	<p>vederea identificării furnizorilor de rețele de comunicații electronice ale căror rețele pot fi afectate, precum și a zonelor de protecție aferente. În acest scop, persoanele menționate vor păstra dovada interogării registrelor și vor coordona lucrările cu furnizorii respectivi, dacă datele privind rețelele sau zonele de protecție sunt înscrise în registrele menționate sau sunt cunoscute pe altă cale, în condițiile art. 22 alin. (3) din Legea nr. 290/2024 cu privire la evidența rețelelor edilitare.”.</p>
--	--	--

	<p>2. Atragem atenția că Guvernul urma până la 3 ianuarie 2026 să stabilească termenele în care entitățile și operatorii rețelelor edilitare, indiferent de tipul de proprietate, sunt obligați să integreze datele privind aceste rețele în Registrul de evidență a rețelelor edilitare (instituit prin Legii nr. 290/2024).</p> <p>Prin urmare, propunem completarea proiectului cu norma corespunzătoare întru respectarea Legii nr. 290/2024.</p> <p>În acest sens, menționăm prevederile pertinente ale Legii nr. 290/2024 cu privire la evidența rețelelor edilitare (în vigoare din 3 ianuarie 2026):</p> <p>„Articolul 22. Obligații și responsabilități</p> <p>(1) Entitățile și operatorii rețelelor edilitare, indiferent de tipul de proprietate, sunt obligați să integreze datele privind aceste rețele în Registrul în termenele stabilite de Guvern.</p> <p>Articolul 23. Intrarea în vigoare a legii</p> <p>(1) Prezenta lege intră în vigoare la expirarea unui an de la data publicării în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.</p> <p>(3) Guvernul, în termen de un an de la data publicării prezentei legi:</p> <p>a) va elabora și va prezenta Parlamentului propuneri privind aducerea legislației în concordanță cu prezenta lege;</p> <p>b) va asigura aducerea actelor sale normative și ale altor autorități ale administrației publice în concordanță cu prezenta lege;</p> <p>c) va asigura elaborarea actelor normative necesare pentru punerea în aplicare a prevederilor prezentei legi”.</p>	<p>Nu se acceptă.</p> <p>Este inoportun includerea unor norme specificate expres în Legea nr. 290/2024 cu privire la evidența rețelelor edilitare.</p>
<p>Asociația Națională a Companiilor din Domeniul Tehnologiilor Informaționale și al Comunicațiilor Nr. 755 din 28.01.2026</p>	<p>16. În urma examinării detaliate a proiectului, Vă prezentăm mai jos o serie de observații, obiecții tehnice și propuneri de ajustare, menite să contribuie la îmbunătățirea cadrului normativ și la asigurarea coerenței acestuia cu legislația sectorială specifică.</p> <p>La punctul 16¹ din proiect, se propune următoarea redacție: <i>„Persoanele care desfășoară activități de excavare a solului/construcție/reconstrucție sunt obligate să consulte informațiile din Registrul de evidență a rețelelor edilitare și din Registrul bunurilor imobile, în scopul identificării tuturor furnizorilor de rețele de comunicații electronice a căror rețele pot fi afectate de lucrările respective și a zonelor de protecție a acestora, cu păstrarea dovezii interogării Registrelor menționate, și să coordoneze activitățile lor</i></p>	<p>Se acceptă.</p> <p>Pct. 16¹ din proiect a fost modificat conform propunerii și completat cu cuvintele „, , anterior inițierii acestor lucrări,”, care indică momentul realizării obligației, asigurând astfel caracterul preventiv al reglementării, precum și corelarea acesteia cu procedurile de autorizare prevăzute de Codul</p>

	<p><i>cu furnizorii în cauză dacă datele privind rețelele respective sau zonele de protecție a acestora sunt integrate sau notate în Registrele respective, sau dacă rețelele respective sunt cunoscute persoanelor în cauză pe altă cale, în condițiile art. 22 alin. (3) din Legea nr. 290/2024 cu privire la evidența rețelelor edilitare”.</i></p>	<p>urbanismului și construcțiilor nr. 434/2023. (inclus în actualul subpunct 1.2 din textul proiectului).</p>
	<p><i>16² În cazul în care Registrul de evidență a rețelelor edilitare nu conține informații cu privire la rețelele de comunicații electronice, persoanele care desfășoară activități de excavare a solului/construcție/reconstrucție sunt obligate să consulte Furnizorii de rețele de comunicații electronice în scopul determinării existenței rețelelor de comunicații electronice și a furnizorului în gestiunea căruia se află rețeaua de comunicații electronice respectivă.</i></p>	<p>Nu se acceptă. Este suficientă norma prevăzută în art. 22 din Legea nr. 290/2024 cu privire la evidența rețelelor edilitare.</p>
	<p>De asemenea, se propune completarea Regulilor cu puncte noi 16³ și 16⁴, care să transpună prevederile art. 127 alin. (1) și (2) lit. g) și art. 148 alin. (1) lit. f) din Codul urbanismului și construcțiilor CUC: „16³. La proiectarea construcțiilor, lucrărilor de construcții, proiectantul se conduce de datele și informațiile prezentate de către investitor în documentația inițială pentru proiectare, care include, printre altele, condițiile tehnice emise de furnizorii de rețele de comunicații electronice – în cazurile în care sunt prevăzute lucrări de proiectare în zona de protecție a acestora.</p>	<p>Nu se acceptă. Normele propuse sunt specificate în art. 127 alin. (1) și (2) lit. g) și art. 148 alin. (1) lit. f) din Codul urbanismului și construcțiilor nr. 434/20223. Nu este necesar o transpunere, deoarece sunt prevederi specificate expres în actul normativ de nivel superior.</p>

	<p><i>16⁴. La cererea de emitere a autorizației de construire, solicitantul anexează, printre altele, acordul scris al furnizorilor de rețele de comunicații electronice - în cazul în care sunt prevăzute lucrări de construcții în zona de protecție a acestora”.</i></p> <p>Această completare va asigura, pe de o parte, conformitatea deplină cu prevederile art. 22 alin. (3) din Legea nr. 290/2024 cu privire la evidența rețelelor edilitare, care obligă coordonarea lucrărilor și în cazul în care rețelele edilitare sunt notate în Registrul bunurilor imobile sau sunt cunoscute persoanelor în cauză pe altă cale, și cu prevederile Codului urbanismului și construcțiilor, care obligă obținerea acordului scris al operatorilor de sistem ai obiectivelor de infrastructură tehnico-edilitară și a condițiilor tehnice emise de acești operatori – în cazul în care sunt prevăzute lucrări de construcții în zona de protecție a acestora, precum și va asigura, perioada de tranziție, până la implementarea și integrarea în Registru a informației depline despre rețelele de comunicații electronice.</p> <p>Totodată, admiterea necoordonată a oricăror intervenții în zona de protecție a rețelelor de comunicații electronice, prezintă riscuri de distrugere a acestora, care, în primul rând implică costuri enorme pentru restabilire, și în același timp, disfuncționalități critice în furnizarea serviciilor de comunicații electronice, care afectează direct utilizatorii finali ai serviciilor de comunicații electronice.</p>	<p>Nu se acceptă.</p> <p>Condițiile de eliberare a autorizației de construire și setul de documente pe care solicitantul autorizației le prezintă emitentului sunt specificate în art. 148 alin. (1) lit. a) din Codului urbanismului și construcțiilor nr. 434/2023.</p> <p>Inclusiv la lit. f) este specificată norma de prezentare a acordului scris al operatorilor de sistem ai obiectivelor de infrastructură tehnico-edilitară – în cazul în care sunt prevăzute lucrări de construcții în zona de protecție a acestora;</p> <p>Furnizorii de rețele de comunicații electronice sunt operatori de sistem ai obiectivelor de infrastructură tehnico-edilitară, sau operatori ai rețelelor edilitare, în condițiile art. 3 și 5 din Legea nr. 290/2024 cu privire la evidența rețelelor edilitare.</p>
	<p>La pct. 37, se propune înlocuirea sintagmei „și în contextul restricțiilor” cu sintagma „măsurile de protecție antiteroristă a obiectivelor infrastructurii critice, implementate în conformitate cu Legea nr. 120/2017 cu privire la prevenirea și combaterea terorismului și actele normative emise în temeiul acesteia, soluțiile de securitate din planurile de gestionare ale gestionarilor de infrastructuri critice naționale (ICN), elaborate și avizate în conformitate cu Legea nr. 223/2025 privind identificarea, desemnarea și protecția infrastructurilor critice naționale, și restricțiile”.</p> <p>Gestionarii infrastructurilor critice pot stabili măsuri de protecție excepționale (ex: zone de protecție extinse/proceduri de control acces) pentru</p>	<p>Se acceptă parțial.</p> <p>Normele ce țin de protecția infrastructurilor critice naționale au fost incluse în subpunctul 2.2 din proiect, care prevede completarea Regulilor cu un punct nou 16², luând în considerare redacția propusă de Ministerul Afacerilor Interne, care va implementa cadrul</p>

		rețelele desemnate ca infrastructură critică, conform obligației de protecție a acestora, cu scopul de a evita compromiterea integrității și securității rețelelor de comunicații electronice desemnate drept infrastructuri critice.	normativ special prin intermediul Centrului Național de Coordonare a Protecției Infrastructurilor Critice.
		La pct. 50 și 51, se propune înlocuirea sintagmei „paguba materială cauzată”, „pagubă materială se rambursează” și „paguba materială” cu sintagmele „prejudiciul cauzat”, „prejudiciul se repară” și „prejudiciul”, așa cum prevede art. 934 Cod civil și art. 22 alin. (4) din Legea nr. 290/2024.	Se acceptă. Punctele 50 și 51 au fost modificat conform propunerii (incluse în subpunctul 2.6 din proiect).
Î.S. „Radiocomunicații” Nr. 07-05/19 din 2.01.2026	17.	Comunică lipsă de obiecții și propuneri.	Se ia act.
Avizare și consultare publică repetată			
Agencia Națională pentru Reglementare în Comunicații Nr. 01-DJAC/269 din 18.02.2026	18.	În contextul sesizării Î.M. Regia „Apă-Canal-Bălți” ² , readresată de către Cancelaria de Stat ³ , cu privire la <i>aspecte</i> de taxare a serviciilor de supraveghere și coordonare a lucrărilor în zona de protecție a rețelelor de comunicații electronice, se consideră oportun de completa Proiectul cu următoarele puncte ⁴ :	
		„ 47 ¹ . În cazul în care rețelele publice de comunicații electronice sunt amplasate sau intersectează zonele de protecție ale rețelelor de gaze naturale, ale rețelelor de alimentare cu apă și canalizare, ale rețelelor electrice, ale rețelelor termice sau ale altor rețele inginerești, furnizorul de rețele publice de comunicații electronice este obligat să coordoneze cu întreprinderile care exploatează rețelele respective executarea lucrărilor de întreținere, reparație, reconstrucție sau modernizare a rețelelor sale.	Se acceptă. Propunerea a fost inclusă în cuprinsul subpunctului 2.6.
		42 ² . Prin derogare de la pct. 471, în cazul în care este constatată și consemnată într-un act necesitatea înlăturării consecințelor unei avarii care afectează rețelele de comunicații electronice sau continuitatea serviciilor publice de comunicații electronice, lucrările de reparație sau reconstrucție se efectuează imediat, cu notificarea obligatorie a întreprinderilor vizate în ziua inițierii lucrărilor.	Se acceptă. Propunerea a fost inclusă în cuprinsul subpunctului 2.6.
		47 ³ . Lucrările de reconstrucție sau modernizare a rețelelor publice de comunicații electronice existente, realizate în baza proiectelor tehnice, se coordonează în mod corespunzător cu toate întreprinderile care exploatează rețelele și comunicațiile din zona de protecție respectivă, precum și cu autoritățile administrației publice locale.	Se acceptă. Propunerea a fost inclusă în cuprinsul subpunctului 2.6.

		47 ⁴ . În cazul în care, pe parcursul executării lucrărilor, se constată deteriorarea altor rețele amplasate în zona de protecție, furnizorul notifică imediat întreprinderea care le exploatează, aceasta având obligația să întreprindă măsuri urgente pentru restabilirea funcționalității acestora.	Se acceptă. Propunerea a fost inclusă în cuprinsul subpunctului 2.6.
		47 ⁵ . Modalitatea concretă de conlucrare între întreprinderile care exploatează rețele amplasate sau intersectate în aceleași zone de protecție se stabilește prin înțelegeri/acorduri de colaborare încheiate între părți, atât pentru realizarea lucrărilor planificate de întreținere, reparație, reconstrucție sau modernizare, cât și pentru lichidarea consecințelor avariilor. ”.	Se acceptă. Propunerea a fost inclusă în cuprinsul subpunctului 2.6.
Expertizare			
Ministerul Justiției Nr. 04/2-1745 din 17.02.2026	20.	În vederea îmbunătățirii calității proiectului se expun următoarele observații și propuneri. Având în vedere că, prin proiect se propun modificări doar în anexa la <i>Hotărârea Guvernului nr. 284/2009</i> , atât denumirea proiectului, cât și pct. 1, va prevedea nemijlocit modificarea <i>Regulilor privind protecția rețelelor de comunicații electronice și executarea lucrărilor în zonele de protecție și pe traseele liniilor de comunicații electronice</i> , aprobate prin <i>Hotărârea Guvernului nr. 284/2009</i> (în continuare – <i>Regulile</i> , aprobate prin <i>Hotărârea Guvernului nr. 284/2009</i>).	Se ia act.
		În clauza de adoptare se va indica doar temeiul juridic concret pentru adoptarea actului normativ respectiv, referințele la alte norme ale actelor normative care nu constituie temei juridic de adoptare a actului normativ elaborat (care nu constituie temei juridic pentru obiectul de reglementare al proiectului), nu se vor indica în clauza de adoptare. De exemplu, referințele la dispozițiile finale ale unui act normativ, prin care o autoritate publică se obligă să amendeze actele sale în conformitate cu noile reglementări nu constituie temei juridic de adoptare. Prin urmare, referința la art. 127 alin. (2) lit. b) din <i>Legea comunicațiilor electronice nr. 72/2025</i> se va exclude din clauza de adoptare.	Se acceptă. A fost modificat conform propunerii.
		La subpct. 1.1, textul „la punctul 1 din Reguli se completează în final” se va substitui cu textul „punctul 1 se completează”, în vederea respectării regulilor de tehnică legislativă.	Se acceptă. A fost modificat conform propunerii.

	<p>Din dispoziția introductivă a subpct. 1.2, cuvântul „Regulile” se va exclude, ca fiind excedent (observație similară valabilă și pentru subpct. 1.3-1.10). Totodată, se consideră necesar a specifica că, capitolul II se completează cu pct. 2¹-2³.</p>	<p>Se acceptă. A fost modificat conform propunerii.</p>
	<p>Din redacția pct. 2³ se recomandă ca enunțul „La elaborarea documentației de proiect, proiectantul trebuie să țină cont de cerințele față de zonele de protecție” să fie expus într-un punct distinct. Totodată, enunțul citat, în forma expusă, are o conotație generală și nu se referă doar la obiectul de reglementare al Regulilor, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 284/2009, motiv pentru care considerăm necesar a completa cu cuvintele „a rețelelor de comunicații electronice”. Subsecvent, întru claritatea și previzibilitatea normei, se va face trimitere la norma care stabilește cerințele față de zonele de protecție a rețelelor de comunicații electronice.</p>	<p>Se acceptă. A fost modificat, enunțul a fost exclus, deoarece norma este specificată în actele normative în domeniul construcțiilor.</p>
	<p>La subpct. 1.3: Dispoziția propusă la pct. 3², care prevede că schema amplasării efective a rețelelor de comunicații electronice infrastructurii/facilităților asociate) și documentația aferentă se păstrează la furnizor, este contrară dispoziției propuse la pct. 3³, care prevede că schema amplasării efective a rețelelor de comunicații electronice (infrastructurii/facilităților asociate) se păstrează la inginerul cadastral al autorității administrației publice locale și la organele cadastrale. Totodată, întru calitatea și previzibilitatea redacției pct. 3²: - se vor revedea cuvintele „autorităților abilitate”, în scopul determinării exacte a acestor autorități; - se va indica momentul începerii curgerii termenului de 7 zile; - se va analiza dacă furnizorul va putea furniza tuturor persoanelor interesate informații privind amplasarea rețelelor de comunicații electronice și zonele de protecție aferente, or, informațiile se vor furniza în limitele stabilite de lege.</p>	<p>Se acceptă. Prevederile punctelor 3² și 3³ au fost comasate în punctul 3⁵ Cuvintele „autorităților abilitate” au fost substituite cu cuvintele „autorităților administrației publice locale”. A fost specificat „în termen de 7 zile din data solicitării”. Furnizorii pun la dispoziția tuturor persoanelor interesate informații privind amplasarea rețelelor de comunicații electronice și zonele de protecție aferente, în condiții proporționale, nediscriminatorii și transparente, în contextul</p>

			Registrului de evidență a rețelelor edilitare, prevăzut de Legea nr. 290/2024 cu privire la evidența rețelelor edilitare.
		<p>La subpct. 1.4:</p> <ul style="list-style-type: none"> - se va analiza relevanța substituirii cuvintelor „cablurilor de telecomunicații” cu cuvintele „cablurilor rețelelor de comunicații electronice”, în vederea uniformizării terminologiei utilizate în Regulile, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 284/2009 (sugestie valabilă și pentru cuvintele „cablurile de comunicații electronice” utilizate în textul Regulilor, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 284/2009); - cuvântul „textul” se va substitui cu cuvântul „cuvintele”. Se va reține că, potrivit regulilor de tehnică legislativă, la schimbarea unor cuvinte din conținutul textului unui act normativ, pentru exprimarea corectă, se menționează despre substituirea „cuvintelor” respective, iar la schimbarea unor cifre/semne și cuvinte din conținutul textului unui act normativ, se menționează despre substituirea „textului” respectiv (observație valabilă și pentru subpct. 1.7). 	Se acceptă. Propunerile a fost incluse în subpunctul 2.3 (fost 1.4) și subpunctul 2.8 (fost 1.7).
		La subpct. 1.6, nu este clar dacă pct. 16 ¹ și 16 ² vor fi parte componentă a capitolului II sau parte componentă a capitolului III. Totodată, cuvântul „punctul” se va substitui cu cuvântul „punctele”.	Se acceptă. Propunerile au fost incluse în subpunctul 2.2, care face referință la completarea Capitolului II.
		La subpct. 1.6, modificarea propusă la pct. 50 se va expune separat de modificările propuse la pct. 51.	Se acceptă. Propunerea a fost inclusă în subpunctul 2.6 (fost 1.7).
		În subpct. 1.7, textul „anexa 1” se va substitui cu textul „anexa nr. 1” (observație similară valabilă și pentru subpct. 1.9 și 1.10). Totodată, se consideră relevant ca în anexa nr. 1 să se facă referire exactă la norma concretă din Regulile, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 284/2009, care constituie temei legal pentru actul de constatare privind deteriorarea cablului de comunicații electronice.	Se acceptă. Propunerea a fost inclusă în subpunctul 2.7 (fost 1.8) cu referință la punctul 20 din Hotărârea Guvernului nr. 284/2009.
		La subpct. 1.9, întru evitarea interpretărilor eronate, considerăm necesar ca nota de fundamentare să prevadă care sunt argumentele care justifică abrogarea anexei nr. 2 la Regulile, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 284/2009.	Se acceptă. Au fost incluse argumente la punctul 3.1 din nota de fundamentare.

		<p>La subpct. 1.10, se consideră relevant ca în anexa nr. 3, ce se propune a fi modificată, să se facă referire exactă la norma concretă din Regulile, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 284/2009, care constituie temei legal pentru emiterea interdicției de executare a lucrărilor de terasament în zona de protecție a liniilor de cablu, a elementelor de suport ale liniilor de comunicații electronice și a instalațiilor de comunicații electronice. De asemenea, se va analiza necesitatea includerii referinței la articolul din Legea comunicațiilor electronice nr. 72/2025, care constituie temei legal pentru emiterea interdicției citate (a se vedea art. 3 alin. (9) și (10) din legea enunțată).</p>	<p>Se acceptă. Propunerile au fost incluse în subpunctul 2.9 (fost 1.10) cu referință la punctul 24 din Hotărârea Guvernului nr. 284/2009. Considerăm suficientă norma inclusă în Anexa 3, fără a face referință la Legea comunicațiilor electronice nr. 72/2025.</p>
<p>Centrul Național Anticorupție Nr. 06/2/2854 din 18.02.2026</p>	<p>19.</p>	<p>III. Concluzia expertizei:</p> <p>În nota de fundamentare se menționează că „<i>Obiectivul general al proiectului este asigurarea unui cadru normativ coerent, actualizat și aplicabil pentru protecția rețelelor de comunicații electronice, prin armonizarea Regulilor aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 284/2009 cu prevederile Legii comunicațiilor electronice nr. 72/2025 și cu actele normative conexe din domeniul urbanismului și evidenței rețelelor edilitare</i>”.</p> <p>Astfel, „<i>proiectul este elaborat în scopul asigurării continuității și coerenței cadrului normativ subsecvent, în contextul intrării în vigoare a noii Legi a comunicațiilor electronice, care a abrogat Legea nr. 241/2007 și în scopul corelării cu prevederile Codului urbanismului și construcțiilor nr. 434/2023 și Legii cu privire la evidența rețelelor edilitare nr. 290/2024</i>”.</p> <p>Cu referire la „Impactul financiar și argumentarea costurilor estimative”, autorul menționează, în acest sens, în nota de fundamentare că „<i>Proiectul hotărârii Guvernului nu implică cheltuieli suplimentare din bugetul de stat și nu generează impact financiar asupra bugetelor autorităților publice</i>”.</p> <p>În final, menționăm că, în redacția propusă, proiectul nu conține factori și riscuri de corupție.</p>	<p>Se ia act.</p>

Avizare și consultare publică repetată			
Asociația Națională a Companiilor din Domeniul Tehnologii Informaționale și al Comunicațiilor Nr. 759 din 12.03.2026	20.	Vă mulțumim pentru invitația de a prezenta comentariile asupra proiectului de Hotărâre a Guvernului menționat mai sus, supus consultării publice repetate. ATIC consideră completările la capitolele II și IV confuze și inoportune și solicită revizuirea lor.	Se ia act.
		<p>3/1 – se propune următoarea redacție: <i>„Zonă de protecție a rețelelor de comunicații electronice reprezintă zonă adiacentă rețelelor de comunicații electronice extinsă și în spațiu, cu condiții deosebite de utilizare, stabilită de-a lungul traseului rețelelor de comunicații electronice și în jurul <u>elementelor rețelelor de comunicații electronice și ale facilităților asociate, în limitele căreia, în conformitate cu cadrul normativ din domeniul comunicațiilor electronice, sănătății și securității infrastructurilor critice, sunt instituite interdicții sau restricții privind accesul persoanelor, exploatarea fondului funciar, plantarea spațiilor verzi și efectuarea lucrărilor de construcții, pentru a asigura integritatea, siguranța și condițiile normale de exploatare a rețelelor de comunicații electronice și facilităților asociate, inclusiv posibilitatea executării în timp util a lucrărilor de instalare, întreținere, reparație, modificare, înlocuire, mutare sau desființare a acestora, și pentru a preveni punerea în pericol a vieții și sănătății persoanelor și integrității bunurilor”</u></i>.</p> <p>Noua redacție elimină termenii ambigui precum „obiecte auxiliare”, „se introduc” și completează scopul pentru care se instituie zona de protecție.</p>	Se acceptă A fost modificat conform redacției propuse.
		3/2 – se propune excluderea acestui punct, deoarece limitele zonei de protecție sunt deja stabilite prin art. 3 din Legea nr. 72/2025 și HG nr. 284/2009.	Se acceptă Delimitarea zonelor de protecție este specificată în art. 3 alin. (7) și (8) din Legea comunicațiilor electronice nr. 72/2025.
		3/4 - se propune următoarea redacție: <i>„La construirea (reconstruirea) clădirilor, drumurilor, podurilor și a altor construcții, lucrările de instalare, de înlocuire sau de mutare a oricăror elemente ale rețelelor de comunicații electronice se execută de către proprietarul imobilelor menționate, conform cerințelor Codului urbanismului și construcțiilor, cu acordul prealabil al proprietarului rețelelor de comunicații electronice.</i>	Nu se acceptă Punctul a fost eliminat. Dublează prevederile art. 3 alin. (16) din Legea comunicațiilor electronice nr. 72/2025 și instituie obligații neprevăzute în aceasta.

	<p><i>Costurile executării acestei obligații, inclusiv sarcina și costurile obținerii acordului proprietarilor sau al deținătorilor legali ai terenului sau infrastructurii fizice de pe traseul pe care urmează să fie amplasată noua rețea de comunicații electronice, inclusiv costurile suplimentare legate de utilizarea terenului sau infrastructurii fizice respective, le suportă proprietarul imobilelor respective, dacă legea sau contractul nu prevede altfel.”</i></p> <p>Redacția inițială este confuză și incompletă:</p> <ul style="list-style-type: none"> • acordul scris al furnizorului de rețele de comunicații electronice este necesar pentru modificarea traseului rețelei de comunicații electronice, dar nu pentru ca beneficiarul și/sau proprietarul construcției să suporte toate cheltuielile de modificare a traseului rețelei de comunicații electronice; • modificarea traseului rețelei de comunicații electronice poate să necesite obținerea acordului proprietarilor sau al deținătorilor legali nu doar ai terenului, dar și a infrastructurii fizice (clădiri, stâlpi, piloni, canalizare) de pe traseul pe care urmează să fie amplasată noua rețea de comunicații electronice • beneficiarul și/sau proprietarul construcției trebuie să aibă nu doar obligația obținerii acordului proprietarilor sau al deținătorilor legali ai terenului sau infrastructurii fizice respective, dar și să suporte costurile obținerii unui asemenea acord, inclusiv cheltuielile suplimentare legate de utilizarea terenului sau infrastructurii fizice respective, dacă nu s-a convenit altfel prin acordul cu furnizorul rețelei de comunicații electronice. <p>Redacția nouă este bazată pe art. 3 alin. (16) din Legea nr. 72/2025.</p>	
	<p>3/5 - se propune următoarea redacție: <i>„Schema amplasării efective a rețelelor de comunicații electronice (infrastructurii și/sau facilităților asociate) și documentația aferentă se păstrează de către furnizorul de rețele de comunicații electronice”.</i> Potrivit art. 11 alin. (1) din Legea nr. 290/2024, Registrul de evidență a rețelelor edilitare este o resursă informațională de stat, care reprezintă punctul unic de evidență a rețelelor edilitare prevăzute la art.5. Legea nu impune furnizorii de rețele de comunicații electronice să le înregistreze la autoritățile administrației publice locale (cu excepția cazului</p>	<p>Nu se acceptă. Punctul a fost exclus. Dublează prevederile art. 3 alin. (13) și (14) din Legea comunicațiilor electronice nr. 72/2025 și instituie obligații neprevăzute în aceasta, precum și în Legea nr. 290/2024 cu privire la evidența rețelelor edilitare.</p>

	<p>menționat mai jos, care este prevăzut la pct. 3/6) sau la organele cadastrale, și nici să ofere informații despre amplasarea rețelelor sale terțelor persoane., Articolul 3 alin. (13) și (14) din Legea nr. 72/2025 prevede doar că:</p> <ul style="list-style-type: none">• Beneficiarii proiectelor de linii de cablu, din momentul proiectării acestora, vor înregistra traseele liniilor respective la autoritățile administrației publice locale din unitățile administrativ-teritoriale ale căror teritorii sunt intersectate de aceste linii, pentru a fi protejate de prejudicii în legătură cu executarea noilor construcții în zona de protecție a acestora.• Rețelele de comunicații electronice sunt supuse evidenței în cadrul Registrului de evidență a rețelelor edilitare, în condițiile Legii nr. 290/2024 cu privire la evidența rețelelor edilitare. <p>Conform art. 22 alin. (2) din Legea nr. 290/2024, restricțiile asupra terenurilor pe care s-au instituit grevări (zonelor de protecție a rețelelor edilitare) pot fi supuse notării în Registrul bunurilor imobile, fără a exista o obligație în acest sens.</p> <p>Alineatul (3) din același articol prevede că, după implementarea Registrului de evidență a rețelelor edilitare, persoanele care desfășoară activități de excavare a solului/construcție/reconstrucție sunt obligate să coordoneze activitățile lor cu entitatea/operatorul rețelei edilitare care a aplicat grevarea dacă aceasta este notată în Registrul bunurilor imobile sau dacă datele privind rețelele edilitare respective sunt integrate în Registru, sau dacă rețelele edilitare sunt cunoscute persoanelor în cauză pe altă cale.</p> <p>De asemenea, informațiile privind amplasarea exactă a cablurilor magistrale, nodurilor de rețea sau altor elemente de infrastructură telecom pot reprezenta informații sensibile. Divulgarea necontrolată a acestor date poate facilita sabotajul infrastructurii sau intervențiile neautorizate asupra rețelelor.</p> <p>Potrivit art. 18 alin. (1) din aceeași lege, accesul la datele Registrului, inclusiv la vizualizare și căutare, este disponibil publicului cu titlu gratuit, prin intermediul serviciilor de rețea, în conformitate cu legislația privind accesul la informațiile de interes public, iar alin. (5) din același articol prevede că accesul la datele descriptive privind rețelele edilitare din Registru</p>	
--	---	--

	<p>îl au persoanele fizice și juridice care justifică scopul prelucrării informației în cauză.</p> <p>Prin urmare, persoanele interesate află datele privind rețelele edilitare, consultând Registrul de evidență a rețelilor edilitare și Registrul bunurilor imobile sau după semnele de marcaj, sau în procesul de coordonare a lucrărilor cu furnizorul.</p>	
	<p>3/6 – se propune următoarea redacție: <i>„Beneficiarii proiectelor de linii de cablu, din momentul proiectării acestora, vor înregistra traseele liniilor respective la autoritățile administrației publice locale din unitățile administrativ-teritoriale ale căror teritorii sunt intersectate de aceste linii, pentru a fi protejate de prejudicii în legătură cu executarea noilor construcții în zona de protecție a acestora. În cazul modificării datelor privind deținătorii terenurilor sau hotarele terenurilor situate în zona de protecție a rețelelor de comunicații electronice, autoritățile administrației publice locale și organele cadastrale asigură schimbul de informații și notifică furnizorul rețelei de comunicații electronice respective în termen de 30 de zile de la data efectuării modificărilor”.</i></p> <p>Redacția nouă reproduce art. 3 alin. (13) din Legea nr. 72/2025, potrivit căruia furnizorii sunt obligați să înregistreze la autoritățile administrației publice locale doar traseele liniilor de cablu, la momentul proiectării acestora.</p>	<p>Nu se acceptă. Punctul a fost exclus.</p> <p>Dublează prevederile art. 3 alin. (13) și (14) din Legea comunicațiilor electronice nr. 72/2025 și instituie obligații neprevăzute în acestea, precum și în Legea nr. 290/2024 cu privire la evidența rețelelor edilitare.</p>
	<p>16/1 – se propune introducerea la început a următorului text: „După implementarea Registrului de evidență a rețelelor edilitare,”, așa cum prevede art. 22 alin. (3) din Legea nr. 290/2024. De asemenea, se propune completarea la final cu următorul text:</p> <p><i>„Până la implementarea Registrului de evidență a rețelelor edilitare, persoanele care desfășoară lucrări de construcții, de terasament, sădirea plantațiilor multianuale și alte lucrări ce prevăd înlăturarea sau săparea solului la o adâncime mai mare de 0,3 m sunt obligate, anterior inițierii acestor lucrări, să consulte informațiile din Registrul bunurilor imobile și autoritățile administrației publice locale, în vederea identificării furnizorilor</i></p>	<p>Se acceptă. A fost modificat conform propunerii.</p> <p>Se acceptă. Textul propus a fost inclus în componența punctului 2 din proiectul HG.</p>

	<p><i>de rețele de comunicații electronice ale căror rețele, inclusiv linii de cablu și radioreleu terestre, pot fi afectate, precum și a zonelor de protecție aferente. În acest scop, persoanele menționate vor păstra dovada interogării registrelor și vor coordona lucrările cu furnizorii respectivi, dacă datele privind rețelele sau zonele de protecție sunt înscrise în registrele menționate sau sunt cunoscute pe altă cale”.</i></p> <p>Norma stabilită la art. 22 alin. (3) din Legea nr. 290/2024 se aplică după implementarea Registrului de evidență a rețelelor edilitare. În consecință, sunt necesare norme similare care să impună persoanelor care desfășoară lucrări de construcție până la implementarea Registrului de evidență a rețelelor edilitare consultarea registrelor existente în care pot fi înregistrate rețelele de comunicații electronice, cum ar fi Registrul bunurilor imobile și registrul liniilor de cablu și radioreleu terestre, ținut de autoritățile administrației publice locale în temeiul art. 3 alin. (13) din Legea nr. 72/2025 (anterior, art. 17 alin. (7) din Legea nr. 241/2007).</p>	
	<p>16/2 – se propune înlocuirea cuvântului „vizează” cu sintagma „ar putea afecta”, deoarece rețele de comunicații electronice care au fost identificate sau desemnate ca infrastructuri critice ori care deservește infrastructuri critice nu fac obiectul lucrărilor de excavare, construcție sau reconstrucție respective.</p>	<p>Se acceptă. A fost modificat conform propunerii.</p>
	<p>47/1 și 47/5 – se propune excluderea acestor puncte, deoarece obiectul HG nr. 284/2009 este protecția rețelelor de comunicații electronice, dar nu al altor rețele tehnico-edilitare, protecția cărora face obiectul altor acte normative, inclusiv CUC. În plus, obligația legală de a coordona cu furnizorii altor rețele tehnico-edilitare executarea oricăror lucrări de întreținere, reparație, reconstrucție și modernizare a rețelelor publice de comunicații electronice este nejustificată. Pentru comparație, art. 3 alin. (9) din Legea nr. 72/2025 prevede că în zona de protecție a liniilor de cablu, a elementelor de suport ale liniilor de comunicații electronice și a instalațiilor de comunicații electronice, proprietarii funciari sau alte persoane pot executa, numai în baza unui acord cu proprietarul liniilor de cablu, al elementelor de suport ale liniilor sau al instalațiilor de comunicații electronice, doar <u>lucrările de construcție, de terasament, de sădire a plantațiilor multianuale ori alte lucrări ce pot cauza daune rețelelor de comunicații electronice.</u></p>	<p>Se acceptă.</p> <p>Punctele 47¹ – 47⁵ din proiectul HG au fost excluse, deoarece aceste norme sunt consacrate în Legea comunicațiilor electronice nr. 72/2025, Legea nr. 290/2024 privind evidența rețelelor edilitare și Codul urbanismului și construcțiilor nr. 434/2023.</p>

	<p>De asemenea, art. 148 alin. (1) lit. f) din CUC prevede că acordul scris al operatorilor de sistem ai obiectivelor de infrastructură tehnico-edilitară este necesar doar în cazul în care sunt prevăzute <u>lucrări de construcții în zona de protecție</u> a acestora, care necesită obținerea autorizației de construire. Termenul de „lucrări de construcții” este definit la art. 3 din CUC drept <u>„complex de procese de construire, realizate conform documentației de proiect, care are drept rezultat o producție finită, exprimată prin părți sau elemente constructive ale construcției și/sau ale instalațiilor aferente acesteia; lucrări de intervenție în timp asupra construcției existente: lucrări de reconstrucție, de modernizare, de modificare, de transformare, de consolidare, de extindere și de reparații capitale”</u>. Lucrările prevăzute la art. 150 alin. (1) din CUC nu necesită autorizație de construire, implicit acordul scris al operatorilor de sistem ai obiectivelor de infrastructură tehnico-edilitară sau coordonarea cu autoritățile administrației publice locale, inclusiv:</p> <p>m) lucrările de instalare a rețelelor edilitare (inginerești), inclusiv de comunicații electronice, și a elementelor de infrastructură asociate acestor rețele (instalații provizorii, formate din elemente ușor demontabile) pe terenuri, pe construcțiile și instalațiile existente sau în interiorul acestora, inclusiv prin canale subterane existente pentru cabluri – cu excepția cazurilor în care instalarea rețelelor edilitare (inginerești), inclusiv de comunicații electronice, presupune intervenții la structura de rezistență, execuția traseelor subterane noi, în afara limitelor terenului proprietate privată, și instalarea sau execuția unor structuri de suport cu fundație atașată permanent de teren (piloni, grinzi, console);</p> <p>n) lucrările de instalare a rețelelor edilitare (inginerești), inclusiv de comunicații electronice (rețele interne de acces), și a elementelor de infrastructură asociate acestor rețele (traseele sistematizate de cabluri și spații tehnologice structurate) destinate instalării echipamentelor și altor elemente de infrastructură ale rețelelor interne de acces din clădiri;</p> <p>o) lucrările de întreținere, de reparații, de înlocuire și de retehnologizare a rețelelor edilitare (inginerești), inclusiv de comunicații electronice, și a elementelor de infrastructură asociate acestor rețele;</p> <p>p) lucrările de conectare a consumatorilor (abonaților) la rețelele edilitare (inginerești), inclusiv de comunicații electronice (rețele interne de acces);</p>	
--	---	--

	s) lucrările de instalare a punctelor de acces pe suport radio cu arie de acoperire restrânsă.	
	În alt registru, trebuie menționat ca esența HG 284 constă în protejarea rețelelor de comunicații electronice, în special, la etapa executării lucrărilor în zona de protecție a rețelelor de comunicații electronice ce pot cauza daune acestora. De principiu, această HG nu poate să instituie o obligație excesivă și neargumentată în detrimentul furnizorilor de comunicații electronice, mai ales, cum nu poate adresarea Î.M. Regia „Apă-Canal-Bălți” să modifice obligația legală a acestora de a respecta legea. Or, conform formulei propuse în proiect, care prevede în special că executarea lucrărilor de întreținere a rețelor de comunicații electronice și de înlăturare a consecințelor avariilor acestor rețele trebuie executate cu acordul unei alte părți, dacă Î.M. Regia „Apă-Canal-Bălți” nu cade de acord să semneze acel act juridic și nu se ajunge la o înțelegere, furnizorul de comunicații electronice nu poate executa lucrările de înlăturare a deranjamentelor. Acest mecanism face imposibil executarea lucrărilor în zona de protecție a rețelelor în cazul avariilor, din care cauză vor avea de suferit utilizatorii finali.	Se ia act.
	Sperăm că observațiile și propunerile expuse mai sus vor fi luate în considerare și rămânem deschiși la cooperare pentru definitivarea proiectului HG, asigurând legalitatea și eliminând barierele administrative nejustificate care ar împiedica menținerea integrității funcționale a rețelelor publice de comunicații electronice și instalarea cu mai multă eficiență a rețelelor noi de foarte mare capacitate, majorând timpul necesar și costurile asociate acestor acțiuni.	Se ia act.